25  (21)  (21)  4

Impôts différés actifs 320  14  14  334

Total de l’actif non courant 3 482  - 14  - (0)  7  (21)  9  10  3 492

Actifs courants

Stocks 2 163  6  6  2 169

Créances d’exploitation
et autres débiteurs

931  (3)  (6)  (5)  (14)  917

Autres actifs fi nanciers 175  - - - (5)  (127)  (0)  (131)  44

Disponibilités 120  (2)  (1)  (2)  118

Primes de remboursement
des obligations

35  (35)  - - (35)  0

Total de l’actif courant 3 424  - - (39)  (12)  0  (127)  0 (177)  3 247

Total actif 6 906  - 14  (39)  (12)  7  (147)  10  (167)  6 739

161 Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital – Gouvernement d’Entreprise –
Rapport du Président sur le Contrôle Interne – Rapport de gestion – Comptes consolidés – Comptes sociaux – Présentation
et texte des résolutions proposées à l’Assemblée – Informations sur le document de référence

Passif

En millions d’euros

Normes françaises
01.07.2004

IAS 12 IAS 12 IAS 32
OCEANE

IAS 32/39
Autres

IAS 39
Actifs

financiers

IAS 32
Actions
d’auto-

contrôle

Autres Reclassements
et retraitements

IFRS

IFRS
01.07.2004

Notes 3.1 3.2 4.1 4.2 4.3 4.4

Capital 219  219

Primes d’émission 38  38

Réserves et écarts de conversion 2 389  (384)  (23)  32  (13)  7  (147)  (8)  (536)  1 853

Résultat net part du Groupe 169  169
Capitaux propres Groupe 2 814  (384)  (23)  32  (13)  7  (147)  (8)  (536)  2 278

Intérêts minoritaires 28  1  1  29

dont résultat tiers 4  4
Total capitaux propres 2 842  (384)  (23)  32  (13)  7  (147)  (7)  (535)  2 307

Provisions non courantes 464  (120)  (120)  344

Impôts différés passifs 121  384  37  421  541

Emprunt obligataire convertible 548  (64)  0  (64)  484

Instruments dérivés non courants  -   (4)  (4)  (4)

Autres passifs fi nanciers
non courants

955  (6)  8  2  957

Passifs fi nanciers non courants 1 503  0  0  (71)  (4)  0  0  8  (67)  1 436

Total passifs non courants 4 930  0  14  (39)  (18)  7  (147)  (119)  (301)  4 629

Provisions courantes 119  119  119

Dettes d’exploitation 892  88  88  980

Dettes diverses 155  (4)  (79)  (83)  72

Emprunt obligataire convertible

Instruments dérivés courants 10  10  10

Autres passifs fi nanciers courants 929  929
Passifs fi nanciers courants 929  0  0  0  10  0  0  0  10  939

[…]

Impôts différés actifs 328  26  26  354

Total de l’actif non courant 3 492  0  26  0  (0)  3  (21)  13  22  3 514

Actifs courants

Stocks 2 184  (5)  (5)  2 179

Créances d’exploitation
et autres débiteurs

1 174  (2)  (3)  10  4  1 178

Autres actifs fi nanciers 180  0  0  0  (1)  (169)  0  (169)  10

Disponibilités 128  (3)  (0)  (3)  125

Primes de remboursement des obligations 25  (25)  - 0  (25)  (0)

Total de l’actif courant 3 691  0  0  (28)  (6)  0  (169)  4  198  3 493

Total actif 7 183  0  26  (28)  (6)  3  (189)  18  (176)  7 007

163 Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital – Gouvernement d’Entreprise –
Rapport du Président sur le Contrôle Interne – Rapport de gestion – Comptes consolidés – Comptes sociaux – Présentation
et texte des résolutions proposées à l’Assemblée – Informations sur le document de référence

Passif

En millions d’euros

Normes françaises
30.06.2005

IAS 12 IAS 12 IAS 32
OCEANE

IAS 32/39
Autres

IAS 39
Actifs

financiers

IAS 32
Actions
d’auto-

contrôle

Autres Reclassements
et retraitements

IFRS

IFRS
30.06.2005

Notes 3.1 3.2 4.1 4.2 4.3 4.4

Capital 219  219

Primes d’émission 38  38

Réserves et écarts de conversion 2 370  (383)  (21)  32  (22)  3  (189)  0  (580)  1 789

Résultat net part du Groupe 475  2  8  (7)  7  (1)  9  484
Capitaux propres Groupe 3 101  (380)  (13)  24  (15)  3  (189)  (1)  (571)  2 530

Intérêts minoritaires 34  0  0  35

dont résultat tiers 9  0  0  9
Total capitaux propres 3 135  (380)  (13)  24  (15)  3  (189)  (0)  (571)  2 565

Provisions non courantes 488  (121)  (121)  367

Impôts différés passifs 131  380  40  420  551

Emprunt obligataire convertible 548  (46)  0  (46)  502

Instruments dérivés non courants 0  (2)  (2)  (2)

Autres passifs fi nanciers
non courants

1 775  (6)  1  10  4  1 780

Passifs fi nanciers non courants 2 323  0  0  (52)  (1)  0  0  10  (43)  2 280

Total passifs non courants 6 079  (0)  26  (28)  (17)  3  (189)  (111)  (315)  5 763

Provisions courantes 121  121  121

Dettes d’exploitation 907  28  28  934

Dettes diverses 198  (2)  (19)  (22)  177

Emprunt obligataire convertible

Instruments dérivés courants 13  13  13

Autres passifs fi nanciers courants
Passifs fi nanciers courants 0  0  0  0  13  0  0  0  13  13

[…]

Chiffre d’affaires HDT 107,2 62,3 99,3 (37,0) - 37,2 % (7,4) - 7,5 %

Marge brute 27,1 15,9 23,8

Contribution après frais publi-promotionnels 15,0 9,4 12,7

Résultat opérationnel 1,6 0,1 (0,1) 0,2 N/A (0,4) N/A

Total

En millions d’euros

18 mois
30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 5 246,4 3 673,5 3 549,8 123,7 3,5 % 244,8 6,9 %

Marge brute 3 447,1 2 417,7 2 333,0

Contribution après frais publi-promotionnels 2 050,2 1 436,4 1 413,2

Résultat opérationnel 1 030,0 748,4 737,6 10,8 1,5 % 61,3 8,3 %

(1) Comptes pro forma non audités.

169 Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital – Gouvernement d’Entreprise –
Rapport du Président sur le Contrôle Interne – Rapport de gestion – Comptes consolidés – Comptes sociaux – Présentation
et texte des résolutions proposées à l’Assemblée – Informations sur le document de référence

ANALYSE DES VINS & SPIRITUEUX
PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

France

En millions d’euros

18 mois
30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 847,5 577,6 582,2 (4,6) - 0,8 % (4,1) - 0,7 %

Marge brute 660,0 450,5 458,5

Contribution après frais publi-promotionnels 382,2 260,8 269,7

Résultat opérationnel 146,7 103,8 110,9 (7,1) - 6,4 % (6,5) - 5,9 %

Europe

En millions d’euros

18 mois
30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 2 021,2 1 435,7 1 366,8 68,9 5,0 % 77,4 5,7 %

Marge brute 1 332,0 942,4 882,4

Contribution après frais publi-promotionnels 820,2 577,3 543,1

Résultat opérationnel 429,4 313,9 297,6 16,3 5,5 % 19,3 6,5 %

Amériques

En millions d’euros

18 mois
30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 1 101,5 776,9 761,1 15,8 2,1 % 70,0 9,2 %

Marge brute 680,7 483,4 483,0

Contribution après frais publi-promotionnels 415,0 299,0 302,7

Résultat opérationnel 230,6 175,5 178,1 (2,6) - 1,4 % 23,6 13,2 %

Asie et Reste du monde

En millions d’euros

18 mois
30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 1 168,9 821,0 740,3 80,7 10,9 % 109,1 14,7 %

Marge brute 747,1 525,4 485,2

Contribution après frais publi-promotionnels 417,7 289,9 285,0

Résultat opérationnel 221,7 155,1 150,9 4,2 2,8 % 25,5 16,9 %

Total

En millions d’euros

18 mois
30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 5 139,2 3 611,2 3 450,5 160,7 4,7 % 252,2 7,3 %

Marge brute 3 419,9 2 401,8 2 309,2

Contribution après frais publi-promotionnels 2 035,1 1 427,0 1 400,5

Résultat opérationnel 1 028,4 748,3 737,6 10,7 1,5 % 61,7 8,4 %

(1) Comptes pro forma non audités.

170

Par zone géographique et par semestre

France

En millions d’euros

Pro forma
6 mois

30.06.2005

Pro forma
6 mois

 31.12.2004

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 268,0 309,7 577,6 582,2 (4,6) - 0,8 % (4,1) - 0,7 %
Marge brute 208,2 242,4 450,5 458,5
Contribution après frais publi-promotionnels 118,1 142,8 260,8 269,7
Résultat opérationnel 38,8 65 103,8 110,9 (7,1) - 6,4 % (6,5) - 5,9 %

Europe

En millions d’euros

Pro forma
6 mois

30.06.2005

Pro forma
6 mois

 31.12.2004

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 627,4 808,2 1 435,7 1 366,8 68,9 5,0 % 77,4 5,7 %
Marge brute 413,4 529 942,4 882,4
Contribution après frais publi-promotionnels 254,9 322,3 577,3 543,1
Résultat opérationnel 118,0 195,8 313,9 297,6 16,3 5,5 % 19,3 6,5 %

Amériques

En millions d’euros

Pro forma
6 mois

30.06.2005

Pro forma
6 mois

 31.12.2004

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 347,9 429 776,9 761,1 15,8 2,1 % 70,0 9,2 %
Marge brute 207,6 275,8 483,4 483,0
Contribution après frais publi-promotionnels 122,2 176,8 299,0 302,7
Résultat opérationnel 58,5 117,1 175,5 178,1 (2,6) - 1,4 % 23,6 13,2 %

Asie et Reste du monde

En millions d’euros

Pro forma
6 mois

30.06.2005

Pro forma
6 mois

 31.12.2004

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 406,4 414,6 821,0 740,3 80,7 10,9 % 109,1 14,7 %
Marge brute 260,1 265,3 525,4 485,2
Contribution après frais publi-promotionnels 139,7 150,3 289,9 285,0
Résultat opérationnel 71,4 83,7 155,1 150,9 4,2 2,8 % 25,5 16,9 %

Total

En millions d’euros

Pro forma
6 mois

30.06.2005

Pro forma
6 mois

 31.12.2004

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2004 (1)

2005/2004
pro forma
12 mois

Croissance
 interne

Chiffre d’affaires HDT 1 649,6 1 961,6 3 611,2 3 450,5 160,7 4,7 % 252,2 7,3 %
Marge brute 1 089,4 1 312,4 2 401,8 2 309,2
Contribution après frais publi-promotionnels 634,9 792,1 1 427,0 1 400,5
Résultat opérationnel 286,7 461,6 748,3 737,6 10,7 1,5 % 61,7 8,4 %

(1) Comptes pro forma non audités.

171 Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital – Gouvernement d’Entreprise –
Rapport du Président sur le Contrôle Interne – Rapport de gestion – Comptes consolidés – Comptes sociaux – Présentation
et texte des résolutions proposées à l’Assemblée – Informations sur le document de référence

DÉTAIL DE LA CROISSANCE INTERNE PAR SEMESTRE

Chiffre d’affaires

En millions d’euros

Croissance interne du chiffre d’affaires

Pro forma
6 mois

30.06.2005

Pro forma
6 mois

31.12.2004
Total

En valeur En % En valeur En % En valeur En %

[…]

Compte de résultat combiné pro forma avant Accord de Cession et Transaction Diageo

Le compte de résultat pro forma combiné, non audité, intègre l’effet de l’Opération comme si elle avait eu lieu le premier jour de la période présentée.

Le tableau suivant présente le compte de résultat pro forma combiné, non audité, de Pernod Ricard avant l’Accord de Cession et la Transaction Diageo qui
résulte de l’addition :
 du compte de résultat consolidé pro forma d’une durée de douze mois, audité, de Pernod Ricard au 30 juin 2005 ;
  du compte de résultat consolidé d’une durée de douze mois d’Allied Domecq au 28 février 2005, converti en euros sur la base du taux moyen de la période
allant du 1er mars 2004 au 28 février 2005 ; le compte de résultat consolidé a été reconstitué à partir des comptes de résultat revus ou audités d’Allied Domecq
d’une période de six mois aux 28 février 2004 et 28 février 2005 et de douze mois au 31 août 2004 ;

  de retraitements effectués.

En millions d’euros

Pernod Ricard
pro forma
12 mois

30.06.2005

Allied Domecq
12 mois

28.02.2005

Reclassements
de présentation
Allied Domecq

Retraitements
liés à la transaction

Total combiné avant
Accord de Cession et
Transaction Diageo

Chiffre d’affaires 3 674 4 743 (915) - 7 502

Charges d’exploitation (2 925) (3 792) 872 - (5 844)

Résultat opérationnel 748 952 (43) - 1 657

Résultat fi nancier (92) (190) 28 (209) (463)

Résultat exceptionnel 16 - 47 - 63

Impôt sur les sociétés (173) (169) (21) 73 (290)

Résultat net des entreprises intégrées 499 593 12 (136) 968

Résultat des sociétés mises en équivalence (0) - 47 - 47

Amortissement des survaleurs (15) - (59) 59 (15)

Résultat net 484 593 - (77) 1 000

199 Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital – Gouvernement d’Entreprise –
Rapport du Président sur le Contrôle Interne – Rapport de gestion – Comptes consolidés – Comptes sociaux – Présentation
et texte des résolutions proposées à l’Assemblée – Informations sur le document de référence

 Les retraitements se déclinent en deux catégories :
 Les retraitements d’homogénéisation des comptes d’Allied Domecq avec les principes comptables utilisés par Pernod Ricard sont :

[…]

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 14 7 569 85 067 99 313 99 313

Titres Subordonnés à Durée Indéterminée (T.S.D.I.) 15 28 512 30 722 30 455 30 455

Emprunts et dettes fi nancières diverses - - - -

Dettes d’exploitation 46 912 46 785 50 660 50 660

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 31 137 20 773 32 999 32 999

Dettes fi scales et sociales 15 775 26 012 17 661 17 661

Dettes diverses 240 661 150 577 282 187 282 187

Dettes fi scales (impôts sur les bénéfi ces) - 12 967 - -

Autres dettes 240 661 137 610 282 197 282 187

Total des dettes 871 539 861 053 1 010 517 1 010 517

Produits constatés d’avance 11 12 112 48 157 239 239

Écart de conversion – Passif 11 2 450 34 333 18 933 18 933

Total comptes de régularisation 14 562 82 490 19 172 19 172

Total du passif 2 067 181 2 235 837 2 203 825 2 203 825

(1) Les données pro forma au 31 décembre 2002 prennent en compte le changement de méthode comptable sur les retraites et avantages assimilés.

216

TABLEAU DE FINANCEMENT
PERNOD RICARD SA
Pour les exercices clos aux 30 juin 2005 (18 mois), 31 décembre 2003 (12 mois) et 31 décembre 2002 (12 mois)

En milliers d’euros
18 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois (1)

30.06.2004 2003
Pro forma

2002 2002

Opérations d’exploitation

Résultat net 177 706 117 392 184 694 249 016 345 778 345 778

Dotations aux amortissements sur immobilisations 3 329 2 515 936 1 551 898 898

Variation des provisions 19 993 (8 636) 23 005 2 464 (71 431) (71 431)

Moins-value/plus-value sur cession d’immobilisations et autres éléments  (4 174) - - (13 889) 249 047 249 047

Capacité d’autofi nancement 196 854 111 271 208 635 239 142 524 292 524 292

Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement (9 258) 5 431 134 523 107 962 157 486 157 486

Variation de la trésorerie issue des opérations d’exploitation 187 596 116 702 343 158 347 104 681 778 681 778

Opérations d’investissement

Acquisitions d’immobilisations non fi nancières (nettes des cessions) (2 364) (1 653) (1 758) 9 908 (7 458) (7 458)

Acquisitions d’immobilisations fi nancières (nettes des cessions) (123 963) (144 899) 23 831 52 931 3 369 3 369

Variation de la trésorerie issue des opérations d’investissement (126 327) (146 552) 22 073 62 839 (4 089) (4 089)

Opérations de fi nancement

Émission OCEANE - - - - 488 750

Augmentation de capital (y compris taxe exceptionnelle
sur réserve plus-value long terme)

(4 987) (4 987) - - 47 47

Dividendes versés (y compris précompte) (290 246) (143 613) (169 305) (117 416) (98 630) (98 630)

Variation de la trésorerie issue des opérations de fi nancement (295 233) (148 600) (169 305) (117 416) (98 583) 390 167

Variation de l’endettement net (233 964) (178 450) 195 926 292 527 579 106 1 067 856

Endettement net à l’ouverture de l’exercice (148 303) (203 817) (399 743) (440 830) (1 019 936) (1 019 936)

Endettement net à la clôture de l’exercice (382 267) (382 267) (203 817) (148 303) (440 830) 47 920

Notice sur la présentation du tableau de fi nancement :

La variation de l’endettement net se compose de la variation des emprunts, des dettes fi nancières et de la trésorerie.

L’endettement net se décompose comme suit :

En milliers d’euros
18 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois

30.06.2005

Pro forma
12 mois (1)

30.06.2004 2003

Pro forma

2002 2002

Émission OCEANE (488 733) (488 733) (488 750) (488 750) (488 750) -

Emprunts et dettes fi nancières (36 081) (36 081) (108 555) (115 789) (129 768) (129 768)

Compte courant débiteur net Pernod Ricard Finance (27 064) (27 064) 265 056 333 412 98 811 98 811

Valeurs mobilières de placement 169 593 169 593 128 392 122 552 76 191 76 191

Disponibilités  18 18 40 272 2 686 2 686

Endettement net à la clôture de l’exercice (382 267) (382 267) (203 817) (148 303) (440 830) 47 920

Le tableau de fi nancement pro forma 2002 intègre le reclassement des OCEANE dans la dette fi nancière.
 (1) Comptes non audités.

217 Renseignements de caractère général concernant la Société et son capital – Gouvernement d’Entreprise –
Rapport du Président sur le Contrôle Interne – Rapport de gestion – Comptes consolidés – Comptes sociaux – Présentation
et texte des résolutions proposées à l’Assemblée – Informations sur le document de référence

TABLEAU DE FINANCEMENT PRO FORMA SUR 6 MOIS
PERNOD RICARD SA
Détail du tableau de fi nancement pro forma 6 mois aux 30 juin 2005 (6 mois) et 30 juin 2004 (6 mois)